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Abstrakt

Role médií před a během války v Iráku v roce 2003 je ve Spojených státech

amerických stále důležitým tématem. Novináři jsou často kritizováni za nesplnění svých

rolí a nedodržování žurnalistických norem. Tato diplomová práce se zabývá vyvážeností

článků ve dvou celostátních denících, The New York Times a The Washington Post,

v období před invazí do Iráku, konkrétně od srpna 2002 do invaze, tedy do 19. března

2003. Diplomová práce je kvantitativní obsahovou analýzou článků z předních stran

těchto novin. Hlavní tezí práce je, že podle kritiky, které se médiím dostalo, by mělo být

více zdrojů podporujících administrativu George W. Bushe a téměř žádné opoziční.

Práce zjišťuje, jestli novináři dodrželi vyváženost zdrojů, nebo je kritika oprávněná.

Výsledkem je zjištění, že i přes nedostatečnou opozici na domácí politické scéně,

žurnalisti našli opoziční zdroje v zahraničí. Zpravodajství těchto dvou deníků bylo

z hlediska použitých zdrojů vyvážené.

Abstract

The role of the media before and during the Iraq war in 2003 in the United States

still resonates topic. Journalists are often criticized for failing to fulfill their roles and

violations of journalistic standards. This thesis deals with the balance of articles in two

national newspapers, The New York Times and The Washington Post, in the period

before the invasion of Iraq, specifically from the August 2002 until the invasion on

March 19, 2003. The thesis is a quantitative content analysis of the articles from the

front pages of these newspapers. The main hypothesis of the research is that, according

to criticism that the media received, there should be more sources supportive of the

administration of George W. Bush and almost no opposition. The thesis examines,

whether journalists followed the norm of balance of sources, or whether is the criticism

justified. The result is, that despite the lack of opposition on the domestic political

scene, journalist found the opposition sources abroad. Reporting of these two

newspapers were, in terms of used sources, balanced.
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Introduction

Before the invasion to Iraq and during the war, many Americans were misinformed

about the Iraq issue. They played a significant role in building and maintaining the support for

this military operation. A study called Misperceptions, the Media and the Iraq War by The

Program on International Policy Attitudes (PIPA) showed that many people held

misperception about three main topics: involvement of the Iraqi government in 9/11 and Al

Qaeda, the evidence of the weapons of mass destruction, and favorable views of world public

opinion. According to their polls, 57% of people thought that Iraq was directly involved in the

9/11 attacks or gave substantial support to Al Qaeda. Moreover, 22% of respondents believed

that weapons of mass destruction were found in Iraq after the war and that Iraq actually used

weapons of mass destruction during the war, and one-third thought that world public opinion

has approved the US going to war with Iraq.1

These misperceptions are one of the reasons, why the Iraq war in 2003 became an

extensively discussed topic for many reasons and from many perspectives. One of them is

performance of the media before and during this military campaign. The criticism did not

come only from the opponents of the invasion, but also from the supporters. The supporters

accused some of the media of being too sceptic about the Bush administration and for

publishing photos of Iraqi casualties. However, the majority of critics blamed the media for

abandoning their role in the society and failing to fulfill journalistic norms of conduct. They

did not challenge the government about their claims, were actively suppressing dissenting

voices and acted as “megaphones” for official views.2

Even journalists and editors themselves admitted their errors in reporting on the Iraq

issue. From their statements is clear that the mistakes were on the part of journalists as well

as, or maybe even more, on editors.

Christiane Amanpour from CNN described the work environment of that time: "I think

the press was muzzled, and I think the press self-muzzled. I'm sorry to say, but certainly

television and, perhaps, to a certain extent, my station was intimidated by the administration

1 Steven Kull, Clay Ramsay, and Evan Levis, “Misperceptions, the Media, and the Iraq War,” Political Science

Quarterly 118, no. 4 (2003), accessed July 25, 2016, http://www.jstor.org/stable/30035697.
2 Jim Rutenberg and Robin Toner, “A NATION AT WAR: THE NEWS MEDIA; Critics of Iraq War Say Lack

of Scrutiny Helped Administration to Press Its Case,” U.S. (The New York Times), March 22, 2003,

http://www.nytimes.com/2003/03/22/us/nation-war-media-critics-iraq-war-say-lack-scrutiny-helped-

administration-press.html.
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and its foot soldiers at Fox News. And it did, in fact, put a climate of fear and self-censorship,

in my view, in terms of the kind of broadcast work we did."3 The aspect of self-censorship of

the media confirmed also a reporter of The Washington Post Walter Pincus. Pincus had

written many critical articles about the Bush administration and they all ended up published in

the back pages.4

Two elite newspapers, The New York Times and The Washington Post published mea

culpa articles more than one year after the invasion to Iraq. The article on May 26, 2004 titled

“From the Editors; The Times an Iraq” the editors acknowledged mistakes in the newspaper

reporting and named articles that were flawed. However, they refused to name specific

journalists and said that "Editors at several levels who should have been challenging

reporters and pressing for more skepticism were perhaps too intent on rushing scoops into the

paper.”5 The Washington Post printed similar reaction even later. On August 12, 2004

Howard Krutz wrote the article The Post on WMDs: An Inside Story about pre-war coverage.

He wrote that “The Washington Post, failed the country by not reporting more skeptically on

President Bush's contentions during the run-up to war.”6 Even Executive Editor Leonard

Downie Jr. said that stories opposing the Bush administration view were often hidden on the

back pages and admitted his mistake. Both of these articles focused not only on the period

before the invasion to Iraq, but conceded also faults in reporting during the war.

The invasion to Iraq in 2003 remains an important topic of discussion not only among

scholars, but also in the U.S. society. There are many controversial aspects of this military

mission: strategical, political, legal, and also sociological. One of the important issues became

the conduct of journalists before and during the war. There are many critics that denounce the

media for not fulfilling the journalistic norms and roles in society.

This thesis deals with the period before the Iraq war. The main goal is to analyze the

coverage of the Iraq issue in two elite newspapers, The New York Times and The Washington

Post, and assess their use of different sources in their reporting. Did these journalists really

only report the views of the Bush administration or did they mention other opinions as well?

3 Christiane Amanpour, quoted in Eric Alterman, What Liberal Media? The Truth about Bias and the

News (New York, NY: Basic Books, 2003), 270.
4 “The Postwar Post,” The Nation, June 29, 2015, accessed July 28, 2016,

https://www.thenation.com/article/postwar-post/.
5 “FROM THE EDITORS; The Times and Iraq,” The New York Times (The New York Times), May 26, 2004,

http://www.nytimes.com/2004/05/26/world/from-the-editors-the-times-and-iraq.html?_r=0.
6 Howard Kurtz, “The Post on WMDs: An Inside Story,” Washington Post, 2004,

http://www.washingtonpost.com/wp-dyn/articles/A58127-2004Aug11.html.
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How balanced these voices were? These are the main questions which I would like to answer

in my research.

The first chapter of my thesis should serve as a general introduction of the debate

about the failure of the media. It also includes an overview of the events that preceded the

invasion and public opinions, not only in the United States, but also in other countries around

the world. The main sources for this chapter were transcripts of speeches, newspaper articles,

and public opinion polls from Gallup and other polling organizations.

In the second chapter I describe the main normative theories of mass media today and

their origins and the norm of objectivity. For this part, I used several books from the media

studies theory. Especially books, “Mass Communication Theory” and “Media Performance:

Mass Communication and the Public Interest” by Denis McQuail, who is a renowned author

in the fields of political communication and communication theory.

The practical part of my research constitutes of quantitative content analysis of

newspapers. First, I introduce the methodology using for the most part the approach from

“Mass Media Research: An Introduction” by Roger D. Wimmer and Joseph R Dominick. I

describe, how I chose and analyzed the newspaper articles using the FACTIVA Database.

Then I introduce my findings and discuss the results with possible explanations, compare

them to the finding about television news programmes and present my conclusion.

Literature

The issue of media performance was discussed extensively. Many books and articles

were published on the topic of media and the 2003 Iraq war and during the war itself. They

can be divided according to the time they cover – pre-war and war coverage. Many authors

wrote about the media during the war itself and so called “embedded journalism”. For

example, Justin Lewis in his book Shoot First and Ask Questions Later: Media Coverage of

the 2003 Iraq War7 about the BBC’s war correspondents, or Embedded: The Media at War in

Iraq by Bill Katovsky and Timothy Carlson.8

As examples of books on the reporting prior to the invasion to Iraq, I would mention

three of them. The War in Iraq and why the Media Failed Us by David Dadge9, Danny

Schechter presents reasons for media failure: bullying of reporters, the maneuvers to isolate

7 Justin Lewis et al., Shoot First and Ask Questions Later: Media Coverage of the 2003 Iraq War (media and

Culture Series #7), Vol. 7 (New York: Lang, Peter Publishing, 2006).

[…]


were differences during the examined period. This can be explained by the fact, that the

journalists followed the most recent events.

Next, I assessed the type of sources the journalists used. The most cited sources

were the members of the Bush administration and also sources from foreign countries. I

also measured, how many of these sources were favorable, unfavorable or neutral

towards the Bush administration. My hypothesis was that according to the accusations,

there should be significantly more sources advocating the opinions of the Bush

administration than criticizing it. This hypothesis was not confirmed, because even

though most of the sources were favorable, the margins between the percentage of

favorable, neutral and unfavorable sources was minimal. Similarly, the second part of

my hypothesis, that most of the articles would be favorable towards the Bush

administration was not correct. Most of the articles were balanced, i.e. used either
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neutral sources or sources from both sides of the debate. Also, the difference between

favorable and unfavorable articles was not significant.

I also compared my results with similar research on television news

programmes. The results were only indicative, but showed that The New York Times

and The Washington Post newspapers were more balanced than NBS and CBS, but not

more than ABC.

The comparison of domestic and international sources showed, that after the

Congressional resolution passed in October, the debate on the domestic political scene

ceased to exist. The journalists found the opposite voices in the international debate.

Therefore, it can be concluded that the journalists adhered to the norm of

balanced reporting. The accusation, that there were no voices opposite of the Bush

administration are therefore false. The foreign leaders fulfilled this role. Other question

is, what influence have the foreign voices over the U.S. public opinion. According to

many scholars, the effect is not significant, if it is not supported by domestic political

elites.

The conclusion of my research can be summed up as follows. The newspapers’

coverage was balanced from the sources point of view. However, the concept of

objectivity encompasses other aspects which were not fulfilled. Reporting both sides of

the story cannot surpass the norms of truthfulness and accuracy. Fair and balanced

reporting is not enough.

Shrnutí

Informování o možné invazi do Iráku i samotné vojenské akci v roce 2003

zůstává ve Spojených Státech Amerických důležitým tématem diskusí nejen mezi

akademiky, ale také ve společnosti. Mnozí lidé kritizují média, protože podle nich

nesplnila novinářské normy a role ve společnosti. Někteří novináři a editoři hovořili o

své práci v té době a přiznali svá provinění. Dvoje z největších celostátních novin

publikovaly články přiznávající jejich chyby a omluvily se. Existuje mnoho argumentů,

které používají kritici při poukazování na chyby médií. Například obviňují novináře, že

reportéři nebyli dostatečně skeptičtí vůči vládním prohlášením a dokonce že aktivně

potlačovali nesouhlasné názory vůči vládě.

Tato diplomová práce se zabývá rovnováhou reportáží ve dvou celostátních

denících, The New York Times a The Washington Post. Tato práce využívá normativní
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teorie masových médií. Obzvláště koncept objektivity a jejího modelu, který zahrnuje

několik kritérií novinářské práce, jako je například věcné zpravodajství, pravda,

neutralita a právě vyváženost, která je hlavním předmětem mého výzkumu. Práce je

založena na kvantitativní obsahové analýze článků z titulních stran těchto dvou novin a

snaží se odpovědět na předem stanovené výzkumné otázky a hypotézy.

Moje první výzkumná otázka byla, o jakých tématech nejvíce psaly noviny ve

článcích souvisejících s invazí do Iráku. Výsledky ukázaly, že většina článků se

zabývala kontrolami zbrojení, Organizací spojených národů nebo mezinárodními

názory. Ve zkoumaném období se objevily rozdíly v množství zpráv na tato témata. To

lze vysvětlit skutečností, že novináři sledovali a psali o nejnovějších událostech.

Dále byly hodnoceny typy zdrojů použitých novináři. Nejvíce citovanými zdroji

byly členové Bushovy administrativy a také zdroje ze zahraničí. Také jsem měřila, kolik

z těchto zdrojů bylo příznivých, nepříznivých nebo neutrálních vůči Bushově

administrativě. Má hypotéza byla, že v souladu s obviněními by mělo být výrazně více

zdrojů hájících stanoviska Bushovy administrativy než těch kritických. Tato hypotéza se

nepotvrdila, protože i když většina z těchto zdrojů byla příznivých, rozdíl mezi

procentem příznivých, neutrálních a nepříznivých zdrojů byl minimální. Podobně, druhá

část mé hypotézy, která tvrdila, že většina článků by měla být příznivá vůči Bushově

administrativě, nebyla správná. Většina článků byla vyvážená, tj. citovala buď neutrální

zdroje, nebo zdroje z obou stran debaty. Také rozdíl mezi příznivými a nepříznivými

články nebyl významný.

Také jsem porovnávala své výsledky s podobným výzkumem o programech

televizních zpráv. Výsledky mohou být brány pouze jako orientační, ale srovnání

ukázalo, že The New York Times a Washington Post byly vyrovnanější než NBS a

CBS, ale ne více než ABC.

Ze srovnání domácích a mezinárodních zdrojů vyplynulo, že po rezoluci

Kongresu v říjnu 2002 debata na domácí politické scéně přestala existovat. Novináři

zjistili, že nesouhlasné názory mohou najít na mezinárodní scéně.

Proto lze dojít k závěru, že novináři dodrželi normu vyváženého zpravodajství.

Obvinění, že informovali pouze o názorech Bushovy administrativy a žádných

opozičních, jsou proto nepravdivá. Zahraniční představitelé splnili tuto úlohu. Další

otázkou je, jaký vliv mají cizí hlasy na veřejné mínění v USA. Podle mnoha vědců efekt

není významný, pokud není podporován ze strany domácích politických elit.
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Závěr mého výzkumu lze shrnout následovně. Zpravodajství v novinách bylo

vyvážené z hlediska použitých zdrojů. Nicméně pojetí objektivity zahrnuje další

aspekty, které nebyly splněny. Dát prostor oběma stranám problému nemůže překonat

normy pravdivosti a přesnosti. Spravedlivé a vyvážené zpravodajství nestačí.
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