**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut mezinárodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložila studentka: Bc. Kristýna Navrátilová

Název práce: **US Media before the Iraq Invasion: Quantitative Analysis of Newspaper Articles with Respect to Balance of Sources**

Oponent práce (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):
PhDr. Jan Bečka, Ph.D., Ministerstvo obrany ČR, Sekce obranné politiky a strategie

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Autorka si jako cíl práce stanovila v úvodu (s. 3) analýzu mediálního pokrytí událostí vedoucích ke konfliktu v Iráku ve dvou předních amerických denících, konkrétně v *The New York Times* a v *The Washington Post*. Cílem této analýzy je především zjistit, zda bylo toto mediální pokrytí vyvážené, tedy zda kromě informací, které novinářům poskytovali představitelé Bushovy administrativy, využívali autoři studovaných textů i jiné zdroje a zda reflektovali i jiné názory (tj. zda zde nebyl jasně patrný „bias“ ve prospěch administrativy). Její práce obsahuje jak teoretickou část zaměřenou na shrnutí a prezentaci hlavních teorií ohledně role masmédií ve společnosti, tak část praktickou, kde autorka analyzuje za využití relevantních nástrojů jednotlivé texty z výše uvedených deníků. Na základě poznatků získaných touto analýzou pak dochází k závěrům, které jsou shrnuty v poslední části textu.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka si vybrala nesporně zajímavé a i přes určitý časový odstup stále velmi aktuální téma. Invaze do Iráku, která byla Bushovou administrativou odůvodňována a později ještě po nějakou dobu ospravedlňována údajnou existencí zbraní hromadného ničení a podporou, kterou poskytovala vláda Saddáma Husajna teroristickým skupinám, je dodnes vnímána nejen jako selhání představitelů státní moci a tajných služeb, ale rovněž některých novinářů, kteří v řadě případů prezentovali oficiální stanoviska bez jejich podrobnějšího ověření či konfrontace s jinými zdroji.

Téma práce je vymezeno poměrně jasně, autorka v sekci věnované metodologii vysvětluje (s. 22), proč si zvolila právě deníky *The New York Times* a v *The Washington Post*. Zde je nutno podotknout, že je sice pravdou, že oba deníky patří mezi nejprestižnější, nicméně zároveň se řadí k určitému „mainstreamu“ co se názorové vyváženosti týče, a nejsem si tedy jist, zda na základě jejich analýzy lze následně odvozovat širší či generalizovanější závěry o roli médií v USA v době před invazí do Iráku (jak by vyplývalo z názvu této diplomové práce), i s ohledem na relativní šíři mediálního názorového spektra v USA. Metodologické ukotvení je dle mého názoru dostatečné (s. 21–22). Co se hypotézy týče, je pravdou, že média byla kritizována za marginalizaci názorů odmítajících invazi do Iráku. V tomto případě si však osobně nemyslím, že by to nutně bylo dáno tím, že by novináři výrazně podporovali Bushovu administrativu – spíše bylo často obtížné nalézt alternativní zdroje, které by mohly fundovaně vyvrátit např. tvrzení o existenci zbraní hromadného ničení, zejména pokud se administrativa zaštiťovala informacemi tajných služeb, které jsou zpravidla zcela či z větší části utajené... Ostatně i autorka v závěru práce (s. 43), kde shrnuje dosažené poznatky, uvádí, že mediální pokrytí bylo v rámci možností vyvážené s ohledem na zdroje, ačkoliv v jiných ohledech nebylo vždy měřítko objektivní zpravodajské činnosti dodrženo. Asi bych se vyhnul srovnávání tištěných médií s televizními kanály typu ABC, CBS či NBS – ačkoliv by se média měla obecně držet stejných pravidel a norem, tak funkce a zejména způsob práce „klasických“ novin (byť v éře internetu a digitalizace) a televize je dle mého názoru stále značně odlišný.

Práce má logickou strukturu, po první kapitole, která slouží jako jakýsi obecný úvod, následuje část věnovaná již zmíněným teoriím ohledně role masmédií a norem, které by jejich činnost měla splňovat, a následně pak autorka prezentuje samotné výsledky svého výzkumu. Se zdroji pracuje velmi dobře, literatura, již při svém výzkumu využila, byla vhodně zvolena. Z práce je patrné, že se v problematice orientuje a že je dobře obeznámena s obecnějším diskurzem ohledně daného tématu.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

V tomto ohledu nespátřuji v práci žádné zásadní problémy. Jazykový projev je na vysoké úrovni, jen občas se v ní vyskytují drobné stylistické neobratnosti, případně překlepy a chybějící slova. Citační aparát je zpracován

konsistentně a v souladu s normami a požadavky. Práce splňuje všechny formální náležitosti, včetně vyžadované délky, příloh a formální úpravy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce svůj cíl v obecné rovině splnila, byť se domnívám, že její název je značně širší, než následný samotný provedený výzkum. To je ovšem k možnému a očekávanému rozsahu magisterské práce celkem logické. Zároveň ovšem dle mého názoru říci, že závěry, k nimž autorka dospěla, jsou ve své větší části validní a podpořené relevantními empirickými argumenty.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1) Domnívá se autorka, že pokud by v současné době vypukla podobná mediální kampaň ze strany administrativy, která předcházela invazi do Iráku, byla by role médií stejná či podobná? Nebo došlo v mediální sféře v USA k jistému pokroku a k aplikaci „lessons learned“ právě z irácké zkušenosti?

2) Spatřuje autorka zásadní rozdíly mezi prací médií v USA a např. v západní Evropě (Spojené království, Francie, Německo)? Pokud ano, v čem spočívají? Nebo lze na média v euroatlantickém prostoru obecně aplikovat stejná teoretická východiska?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci navrhuji komisi k obhajobě s **hodnocením výborně-velmi dobře** v závislosti na průběhu obhajoby.

Datum: 30. 8. 2016

Podpis: J. Bečka